
  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 9 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
354066, г. Сочи, ул. Ростовская, 10 телефон\факс 47-21-85 

e-mail:dou9@edu.sochi.ru 
           

 

Приказ 
 

от «09» января 2024 г.                                                                               № 1/24-О  
 
О запрете курения табачных изделий в здании и территории МДОБУ детский сад № 
9 города Сочи  
 
   В соответствии с требованиями Федерального закона от N 15-ФЗ 23.02.2013г. «Об 
охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака», Федеральным законом №273-ФЗ от 29.12.2012г.  «Об образовании в 
Российской Федерации» Постановлением Правительства РФ №1479 от 16.09.2020г. «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 
Постановлением Главного государственного врача РФ №72 от 08.12.2009. «О мерах по 
пресечению оборота курительных смесей на территории Российской Федерации», а также 
организационно-распорядительной документацией учреждения 
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
 
1. Разработать Положение о запрете курения в здании и на прилегающей территории 
МДОБУ детский сад № 9 города Сочи по адресу г. Сочи, ул. Ростовская, д 10 
 
2. Категорически запретить во всех помещениях и на всей территории МДОБУ детский 
сад № 9 города Сочи курение табака и потребление никотинсодержащей продукции 
(курение электронных сигарет) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 12 
Федерального закона. 
 
3. Считать нарушение данного приказа грубым невыполнением правил внутреннего 
трудового распорядка, что влечет наложение мер дисциплинарного взыскания.  
 
4. Заместителю заведующего по АХЧ Казитаевой Т. Н. и старшему воспитателю 
Гвоздевой Н. В. принять меры к обеспечению выполнения настоящего приказа 
работниками учреждения:  
 
4.1. Проверить наличие знаков «О запрете курения» у каждого входа на территории и 
здания учреждения.  
Ответственная –  Казитаева Т. Н., зам.зав. по АХЧ  
 
4.2. Обновить информацию на стендах о мерах административного и дисциплинарного 
взыскания при нарушении запрета курения.  
Ответственная – Гвоздева Н. В., старший воспитатель.  
 
5. Заместителю заведующего по АХЧ Казитаевой Т. Н и старшему воспитателю Гвоздевой 
Н. В. в случае выявления нарушений установленного запрета поставить в известность 
заведующего для рассмотрения вопроса о привлечении к дисциплинарной 
ответственности сотрудников.  
 
6. Регулярно информировать посетителей учреждения о запрете курения.  
Ответственные: Казитаева Т Н. зам.зав. по АХЧ, Гвоздева Н. В. старший воспитатель.  



7. Информировать сторонние организации, выполняющие работы по договорам о запрете 
курения во всех помещениях и на территории учреждения.  
Контроль – Казитаева Т Н. зам.зав. по АХЧ. 
 
8. Педагогам МДОБУ доводить информацию до родителей (законных представителей) о 
запрете курения в здании и на территории детского сада.  
Контроль – Гвоздева Н. В. старший воспитатель.  
 
9. Ответственной за работу сайта учреждения Филоновой С. В. разместить приказ № 1/24-
О от 09.01.2024 «О запрете курения в здании и на территории МБДОУ детский сад № 9 
города Сочи. 
 
10. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
Заведующий 
 МДОБУ детский сад № 9  города Сочи                                          Шаповалова О.Ю. 
 
 
С приказом 
ознакомлены:__________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 


		2024-04-09T18:52:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 9 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ




